
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO - CAMAGNA MONFERRATO 

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N.  6 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2019-2021. 

  . 
 

L'anno 2019 il giorno 16 del mese di GENNAIO alle ore 17.30  nella sala delle riunioni del 

Comune di Rosignano Monferrato si è riunita la Giunta dell’Unione 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 

 

 

COGNOME                           NOME 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

 

 

1 

 

CHIESA                                Cesare 

 

Presidente 

 

SI 

 

2 

 

ZORZI                                   Egidio 

 

Assessore 

 

SI 

 

3 

 

DALLERA                             Pietro 

 

Assessore 

 

SI 

 

4 

 

SCAGLIOTTI                        Claudio 

 

Assessore 

 

SI 

 

5 

 

BARBERIS                            Franco 

 

Assessore 

 

SI 

 

6 

 

DEVASIS                               Maurizio 

 

Assessore 

 

SI 

  

Totale Presenti 

  

6 

 

Presiede il Signor Cesare CHIESA. 

 

Partecipa il dottor Sante PALMIERI, Segretario dell’Unione, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

La seduta è legale.  

 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

 

Premesso  

• che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni 

Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 

2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della 

Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata 

ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110, l’Autorità nazionale anticorruzione e gli altri enti 

pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di 

prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica 

Amministrazione; 

• che la L. 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione 

della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di 

prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica 

amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile 

anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di 

prevenzione della corruzione; 

 

Considerato  

• Che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati 

nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 

190/2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio piano triennale di 

prevenzione della corruzione; 

• che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato le linee guida 

nazionali del Piano Nazionale Anticorruzione; 

 

Preso atto  

• dei contenuti del piano anticorruzione redatto dal responsabile della prevenzione della 

corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle 

esigenze di questa Unione; 

 

 

 

 



Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 circa 

la regolarità tecnico-amministrativa dal Segretario Comunale; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese: 

 

DELIBERA 

 

Di adottare il piano triennale anticorruzione allegato al presente atto. 

Di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del 

Comune in Amministrazione Trasparente e precisamente nella sezione “Anticorruzione” e 

che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque. 

 

DI DICHIARARE con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 267/2000.  

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

                      IL PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                     F.to Dott. Cesare Chiesa                                                                       F.to Dott. Sante Palmieri 

 

                

   

FOCERTI 

FICATO DI PUBBLICAZIONE DI UBBLICAZIONE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa 

Unione sul sito www.unionevignetiecantoni.al.it per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Li,                                                       

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 art.134, comma 4, il 

giorno______________________ 

 

 

Li_____________________________    

 

         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

       

 

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

U N I O N E    C O L L I N A R E  

 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T  O N I 

 

 

Unione di Comuni costituita da  

Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio, Frassinello Monferrato e 

Camagna Monferrato   

  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 

 

 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2019-2021. 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICO AMMINISTRATIVA. 
Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto e verificato la sua conformità 
alla normativa che regola la materia in oggetto, per quanto di competenza, si esprime parere favorevole di 
regolarità tecnico ammin istrativa,  ai sensi dell’art. 49,  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Li, 16.01.2019 
 
                                    IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
                
                                                 F.to  Dott. Sante Palmieri 
            F.to Bruna CELORIA 

                     ____________________________________________ 
  
 

atto che la proposta in oggetto non ha riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico - finanziaria e  

 

 

 

 

 

 

 

 


